广东省经济和信息化委员会
广 东 省 财 政 厅

                               粤经信技改函〔2017〕7 号

广东省经济和信息化委 广东省财政厅关于
下达 2017 年省级工业和信息化专项资金
（支持企业技术改造）项目计划的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门、财政局，顺德区经济和科

技促进局、财税局：

为贯彻落实《关于推动新一轮技术改造促进产业转型升级的

意见》（粤府办〔2014〕51 号），引导企业实施技术改造、推动产

业转型升级，现将 2017 年省级工业和信息化专项资金（支持企业

技术改造）项目计划下达给你们，具体如下：

一、技术改造事后奖补（普惠性）

技术改造事后奖补（普惠性）安排财政资金 213100 万元，以

因素法方式确定各地市（包括顺德，不包括深圳，下同）切块额

度（详见附件 1），支持各地市开展技术改造且取得新增财政贡献

的规模以上工业企业。具体由各地市根据《广东省经济和信息化

委 广东省财政厅 广东省国家税务局 广东省地方税务局 广东省

统计局关于印发广东省工业企业技术改造事后奖补实施细则的通

知》（粤经信技改〔2015〕439 号）以及《广东省经济和信息化委  广

— 2 —

东省财政厅 广东省国家税务局  广东省地方税务局 广东省统计

局关于印发广东省工业企业技术改造事后奖补工作指引的通知》

（粤经信技改〔2015〕490 号）组织实施，有关要求如下：

（一）提高园区项目奖补比例。

根据《广东省人民政府关于印发广东省促进粤东西北地区产

业园区提质增效若干政策措施的通知》（粤府〔2016〕126 号）第

十四条“支持企业实施异地技改”要求，“对珠三角产业转出市转

移到粤东西北地区省产业园并实施异地技术改造的工业企业，从

完工下一年起连续三年内，按对财政贡献增量额度中省级分成部

分的 100%、地市级分成部门的 70%、县级分成部分的 50%实行以

奖代补”，对符合条件的技改项目，应按文件要求提高奖补比例。

（二）建立技术改造完工项目库。

各地市应抓紧开展 2016年完工的规模以上工业企业技术改造

投资项目情况的摸查，建立完工项目库，请认真核查并填写附件

1-1 中的具体事项，于 4 月 21 日前报送至省经济和信息化委（技

术改造投资处）。

（三）加快落实配套资金。

请加快落实好 2017 年事后奖补市、县（区）配套资金，明确

财政预算安排，并于 4 月 5 日前正式行文报送省经济和信息化委

（技术改造投资处）备案。

（四）尽快安排事后奖补资金。

各地市要按程序加快组织实施事后奖补政策，按“到位一块

资金，安排一块资金”原则，尽早将事后奖补资金拨付至企业和

及时完成技术改造监测系统的录入工作，并按季度报送当年度事

— 3 —

后奖补资金政策的落实情况。各地落实事后奖补政策工作已纳入

省政府督办事项，省将定期对各地的落实情况进行督办，重点督

办进度慢的地区。

二、工业机器人开发创新推广应用

工业机器人开发创新推广应用安排财政资金 7000 万元，以因

素法方式确定各地市切块额度（详见附件 2），支持我省工业机器

人开发创新推广应用。请各地市认真按照相关管理办法及操作指

引（详见附件 2-1）的要求执行，并根据省下达的额度组织本地区

项目的申报、评审、公示、下达等工作，将最终项目下达计划正

式行文报送省经济和信息化委和省财政厅备案。

三、制造业创新中心

制造业创新中心安排财政资金 3000万元支持第一批广东省省

级制造业创新中心（共 3 个，各安排 1000 万元）的实施建设，支

持用于研发设备及软件的购置。资金切块到省级制造业创新中心

所在市（详见附件 3），在创新中心完成组建、挂牌后，由创新中

心向地市经信、财政部门报送建设方案（含绩效目标等），地市经

信、财政部门审核后下达项目资金计划。鼓励有条件的市、区（县）

适当给予财政资金配套。

附件：1.2017 年省级工业和信息化专项资金（技术

        改造事后奖补）项目计划表

      1-1.2016 年规上企业技改项目完工情况统计表

      2.2017 年省级工业和信息化专项资金（工业

        机器人开发创新推广应用）项目计划表

— 4 —

      2-1.2017 年省级工业和信息化专项资金（工

         业机器人开发创新推广应用）操作指引

      3.2017 年省级工业和信息化专项资金（制造

        业创新中心）项目计划表

广东省经济和信息化委              广东省财政厅

2017 年 3 月 24 日

Administrator

Administrator

附件1

单位：万元

序号 地市 安排额度

213100

1 广州市 60000

2 珠海市 17000

3 汕头市 3600

4 佛山市 32000

5 韶关市 7200

6 河源市 5600

7 梅州市 6400

8 惠州市 5300

9 汕尾市 1000

10 东莞市 7200

11 中山市 13000

12 江门市 9800

13 阳江市 1700

14 湛江市 8300

15 茂名市 3400

16 肇庆市 5800

17 清远市 7400

18 潮州市 4500

19 揭阳市 3900

2017年省级工业和信息化专项资金（技术改造事后奖补）
项目计划表

合计

序号 地市 安排额度

20 云浮市 3600

21 顺德区 6400

附件1-1

合计
设备及技术

投资

土建、公用
工程及其他

投资

是否为珠三
角产业转出
市转移到粤
东西北地区
省产业园的
实施异地技

改项目

备注

2016年______市规上企业技改项目完工情况统计表

固定资产投资（万元）

序号
企业所在地

区
企业名称 备案证编号

投资总额
（万元）

建设年限
项目完工时间

（2016年完工）

预计新增税
收

（万元）

附件2

单位：万元

序号 地市 资金额度

1 广州 1757

2 珠海 1008

3 汕头 100

4 佛山 496

5 韶关 100

6 河源 100

7 梅州 100

8 惠州 115

9 汕尾 100

10 东莞 856

11 中山 459

12 江门 287

13 阳江 100

14 湛江 100

15 茂名 100

16 肇庆 100

17 清远 100

18 潮州 100

19 揭阳 201

20 云浮 100

21 顺德 621

7000

2017省级工业与信息化专项资金（工业机器人开发创新推广应
用）项目计划表

合计

附件 2-1

2017 年省级工业和信息化专项资金（工业机器
人开发创新推广应用）操作指引

一、扶持方向

安排 7000 万元用于工业机器人开发创新推广应用事后奖补。

方向 1：对广东自主品牌工业机器人骨干企业销售机器人给

予事后奖补，鼓励机器人制造企业生产的机器人优惠 30%销售给

本省企业，由财政对优惠的 30%予以事后奖补，并对销售业绩好

的企业再按销售额 10%予以事后奖励。项目单位从已认定的广东

省工业机器人骨干企业中选取。

方向 2：支持我省制造业企业应用工业机器人进行智能化改

造，鼓励企业应用广东省自主品牌机器人，按照机器人购置额的

10%予以事后奖补。其中，对于“方向 1”中已由销售方优惠销

售并获得财政补助的机器人设备不再予以补贴。

二、工作要求

（一）各地市组织本地区项目申报、评审、公示、下达等工

作，于 2017 年 12 月 31 日前完成项目下达工作，并将结果抄送

省经济和信息化委、省财政厅。

（二）各地市负责对所选项目进行后续监督管理、绩效评价，

对项目申报材料、评审资料以及监督评价等相关材料进行存档并

自觉接受政府审计等。

三、其他要求

（一）项目单位在广东省内注册、具有独立法人资格、属于

规模以上工业企业，项目实施地在广东境内。

（二）项目单位有良好社会信誉，法人治理结构规范，财务

管理制度健全。

（三）项目单位销售或购置的机器人设备属于工业自动化中

使用的、固定式或移动式、具有三轴及三轴以上可重复编程、多

用途的自动控制操作机以及工厂用 AGV 运输车。

（四）机器人设备的销售或购置时间要求：

方向 1：项目单位机器人设备的销售时间应在 2016 年 11 月 1

日至 2017 年 10 月 31 日（项目设备合同对应的发票凭证时间），

并且未享受过省财政补贴；

方向 2：项目单位机器人设备的购置时间应在 2016 年 11 月 1

日至 2017 年 10 月 31 日（项目设备合同对应的发票凭证时间），

并且未享受过省财政补贴。

（五）项目单位近 5 年以来在专项审计、绩效评价、监督检

查等方面出现过较为严重的违法违规情况不得申报，同一项目不

得重复申报、多头申报。

（六）对于“方向 1”，各地市须严格审核企业优惠销售的真

实性、符合性等；对于“方向 2”，各地市须严格审核企业购置机

器人的真实性、符合性等，尤其注意同一设备不要与“方向 1”重

复支持。

（七）项目组织部门对申报项目的建设内容和申报材料进行

认真审核，对项目建设内容和申报材料的真实性和符合性负责。

附件3

单位：万元

序号 地市 创新中心名称 额度 备注

1
印刷及柔性显示创新

中心
1000

2 机器人创新中心 1000

3
轻量化高分子材料创

新中心
1000

3000

2017省级工业与信息化专项资金（制造业创新中心）项目计划表

合计：

广州
资金切块到省级制造业创新
中心所在市，在创新中心完
成组建、挂牌后，由地市下

达项目资金计划。

公开方式：依申请公开